210-211 *et spiritum ... erectum add. Ms. in marg.*

213 *appellat Ms. A B: appellat C D.*

- 194 *numeroque, quod aiunt Adag.* 2658, ASD II, 6, pp. 454-455; synonyme de "cito ac facile".
- 196 *meditationem* 'Préparation', 'entraînement'.
- 197 *erudiendos et inflammandos* Correspondent à 'docere' et 'mouere'.
- 198 *constanter* Voir *forti*, l. 190.
oblatrantes Er. pense sans doute à ceux qui se sont déchainés contre sa propre 'prédication' écrite, de l'*Enchir.* aux *Paraphr.* et au *De lib. arbitr.* en passant par l'*Éloge de la Folie* et la traduction du NT.
- 199 *coelestis ... philosophiae* Voir p. 36, l. 53.
- 201-202 *corpore peccatis obnoxio* Prise à la lettre la formule n'a pas de sens: le péché est toujours de l'âme; mais Er. pense sans doute aux prédicateurs vivant en concubinage, commettant le 'péché de chair' habituellement (voir p. 56, ll. 446-447).
- 203-204 *efficacius ... afficimur* Application à la prédication du précepte de Quint.: "summa ... circa mouendos affectus in hoc posita est vt moueamur ipsi" (*Inst.* VI, 2, 26).
- 204 *fortius* Voir ci-dessus, l. 190 et l. 198.
- 205 *dispensatores* 1. *Cor.* 4, 1; dans l'*Hyperasp.*, LB X, 1282 B et 1294 F, Er. reproche déjà à Luther de traiter l'Écriture en propriétaire et non en intendant, opposition reprise dans l'*Eccles.* III, LB V, 1019 E.
Deum esse Cf. *Mt.* 10, 20, ci-dessus, n.ll. 184-186.
robur Réminiscence d'*Is.* 40, 29.
- 208 *nouum* *Ps.* 50, 12; et ci-dessus voir p. 42, l. 164.
- 208-209 *spiritum rectum* *Ps.* 50, 12.
- 210 *veteris Adae* Symbolise l'homme pécheur par opposition au Christ nouvel Adam: 1. *Cor.* 15, 22 et 45.
machinas Les machinations.
- 210-211 *infractum et erectum* Variantes de 'fortis'; là encore il faut voir derrière ces conseils de portée générale un élément très personnel que l'on peut éclairer si l'on se reporte à l'*Ep.* 2134 où l'on voit Er. avouer ses tentations de découragement devant les attaques dirigées contre lui de partout; voir en particulier les lignes 1-21 et 172-175.
- 212-213 *Er.* 36, 26.
- 213 *Nouum vinum* *Mt.* 9, 17 détourné de son sens; Er. veut dire que la doctrine nouvelle

nouum, Daudid *cor mundum* appellat. Hoc instanter a Domino petit, praeconis
 215 officio functurus: '*Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innoua in visceribus
 meis*'. Hoc accepto pollicetur officium ecclesiae: '*Docebo iniquos vias tuas, et
 impii ad te conuertentur*'. Oculo purgato certius cernimus rerum externarum
 220 differentias; corde mundo rectius videmus Deum in Scripturarum inuolucris
 latentem. Prius petit cor mundum, deinde spiritum rectum. Inuictus enim
 spiritus vigor e cordis synceritate nascitur, sed vtrunque innouat Deus. Quale
 cor, talis oratio; qualis fides, talis fortitudo. Nouato corde, protinus et nouae
 linguae sonare incipiunt, non iam ea quae sunt huius mundi, non iam ea quae
 sapiunt terram, sed magnifica Dei. Quid enim est tam sublime in rebus
 225 humanis, quod non videatur luto vilis, si conferatur ad illa sublimia diuinae
 philosophiae? Spiritus autem ille coelestis ac vere igneus non solum scrutator
 est cordium, verum etiam creator et innouator, idem habens vocis quoque
 scientiam. Errat itaque vehementer, qui credit se consequi posse veram
 canonicae Scripturae intelligentiam, nisi afflatus eo Spiritu, quo proditae sunt.
 230 Nec minus errat, qui se credit verum ecclesiasten agere posse, nisi hausto
 coelesti spiritu, sine quo nemo potest dicere Dominum Iesum. Ille largitur cor
 igneum, ille linguas igneas. Quid frigidius Apostolorum linguis, priusquam
 hausissent toto pectore coelestem illum nouorum cordium opificem? Petimus,
 inquit, vt alter tibi sedeat dexter, alter sinister in regno tuo. Ita Iacobus et
 Ioannes. Quid Petrus futurus Apostolorum princeps? Domine propitius esto
 235 tibi ne facias rem istam. Sed quid audiuit? '*Non sapis ea quae Dei sunt, sed quae
 sunt hominum*'. Veteris et humani cordis est horrere mortem, in hac vita regnum
 et felicitatem quaerere. Ab eodem corde veniebat illa vox in monte: '*Domine,
 bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula*'. Illa frigidior etiam, licet
 omnium Apostolorum communis, quum aiunt: '*Quis nostrum erit primus in
 240 regno coelorum?*'. Illa vero frigidissima, quum aiunt: '*Vis iubeamus ignem
 descendere de coelis et exurere ciuitatem?*'. Sed quid audiunt? '*Nescitis cuius
 spiritus sitis*'. Illa verba erant Iudaici spiritus et vindictam sitientis, quum se
 775 LB profiterentur Christi mansuetissimi discipulos. Sunt aliae complures | Aposto-
 245 lorum voces in literis euangelicis, quae prorsus hominem et carnem sapiunt,
 quum nondum essent idonei Euangelii praecones. At simul atque Spiritus ille
 nouator omnium, delapsus in illorum pectora coelitus, finxerat cor in eis
 nouum, cor mundum, cor aethereum, cor igneum, protinus coeperunt loqui
 nouis linguis verba non iam humana qualia prius, sed digna Spiritu quem
 250 hauserant. Si requiris fortitudinem, piscator ille qui prius ad vocem mulierculae toties
 abiurauit Dominum, nunc audet apud infinitam hominum multitudinem e